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DOKŁADNOŚĆ DATOWANIA METODĄ U C GLEB, TORFÓW I GYTJI

Streszczenie. W artykule streszczono wyniki badań nad dokładno- 
ścią datowania radiowęglowego kopalnych gleb, torfów, gytji oraz 
mułków organicznych. Metoda użyta w badaniach polega na datowaniu 
różnych frakcji organicznych wydzielonych z badanych próbek na pod
stawie ich różnej rozpuszczalności w gorących roztworach kwasu sol
nego i zasady sodowej. Otrzymane wyniki dowodzą możliwości dokład
nego datowania poziomów kopalnych gleb autogenicznych rozwiniętych 
na piaskach wydmowych. Szczególne znaczenie dla dokładności datowa
nia próbek gleb ma całkowite usunięcie korzonków oraz intensywna ek
strakcja kwasów fulwowych. Duże różnice dat radiowęglowych otrzyma
nych dla różnych frakcji gleb hydromorficznych oraz brak wyraźnej 
regularności tych dat prowadzą do wniosku, że gleby tego rodzaju nie 
nadają się do datowania. Analiza statystyczna dat radiowęglowych 
frakcji NaOH-SOL i RES dla próbek torfów, gytji i mułków organicz
nych wskazuje na istotne różnice wieku tych frakcji i jednocześnie 
na brak systematycznego przesunięcia dat radiowęglowych frakcji 
NaOH-SOL w stosunku do dat frakcji REŚ w trzech grupach analizowa
nych próbek. Na podstawie tej analizy oszacowano na około -130 lat 
średnią niepewność określenia wieku radiowęglowego wywołaną czynni
kami pozalaboratoryjnymi.

1. CHARAKTERYSTYKA DOTYCHCZASOWYCH BADAŃ NAD DATOWANIEM 
GLEB, TORFÓW I GYTJI

1 .1 . Źródła trudności w datowaniu gleb
Zagadnienie dokładności datowania metodą 1^C gleb należy do najtrud

niejszych i kontrowersyjnych problemów chronometrii radiowęglowej. Jako 
główne przyczyny trudności, które zdaniem niektórych autorów całkowicie 
wykluczają możliwość datowania - wymienia się:
1 . brak jednoznacznie określonego punktu początkowego, związany ze znacz

nym czasem trwania akumulacji substancji organicznej oraz następujące
go po nim procesu glebotwórczego.

Bezpośrednią konsekwencją tych faktów jest:
2 . różny wiek poszczególnych frakcji substancji organicznej gleby. 
Kolejnym utrudnieniem jest:
3. duża podatność na zanieczyszczenia.
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Najważniejszymi źródłami zanieczyszczeń powodujących z reguły odmłodzenie 
wieku radiowęglowego są: a) przerosty korzonków współczesnych roślin, b) 
infiltracja rozpuszczalnych w wodzie związków organicznych z wyżej poło
żonych warstw oraz c) działalność mikroorganizmów.
W wielu przypadkach niebagatelnym ograniczeniem Jest:
4. niska zawartość substancji organicznej w glebie, wskutek czego do wy

konania oznaczenia wieku konieczne Jest niekiedy przerobienie kilku 
kilogramów próbki i stosowanie dodatkowo kłopotliwego rozcieńczenia COj 
otrzymanego z próbki nieaktywnym COj ze spalania węgla kamiennego.

1.2. Proponowane sposoby rozwiązania problemu datowania gleb
Praktyczne znaczenie poziomów glebowych sprawia, że problem datowania 

gleb kopalnych jest od lat przedmiotem badań i licznych publikacji.Szcze
gólnie intensywne badania prowadzone są przez zespół Laboratorium C-14 w 
Hamburgu (dawniej w Bonn) kierowany przez H.W. Scharpenseela oraz w o- 
środkach radzieckich i francuskich. Wśród poglądów na temat możliwych roz
wiązań problemu datowania gleb, jakie dają się wydedukować z bogatej li
teratury przedmiotu, wyróżnić można poszukiwanie rozwiązania "generalne
go", tzn. pełnej odpowiedzi na pytanie o możliwości, dokładność i sposób 
datowania gleb. Badania te są zdominowane koncepcją aktywnego i nieaktyw
nego biologicznie węgla zawartego w glebie, sformułowaną przez szkołę ra
dziecką (Gerasimov, 1969, 1971). Pod pojęciem węgla biologicznie nieak
tywnego rozumie się tę frakcję substancji organicznej gleby, która nie 
podlega przemianom i stanowi układ zamknięty ze względu na obieg węgla w 
przyrodzie. W kierunku takiego właśnie rozwiązania zmierzają systematycz
ne badania prowadzone od lat przez Scharpenseela, Schiffmanna i współpra
cowników (Scharpenseel, 1971, 1972, 1975, 1977, 1979, Scharpenseel/Schif- 
fmann, 1977).

Odmienne próby rozwiązania problemu polegają na poszukiwaniu modelu 
matematycznego, który opisywałby (dla danego typu gleby) proces prze
kształcania się poszczególnych składników gleby. Propozycję takiego roz
wiązania przedstawił m.in. Zavielski (1977), jednak nie została ona w do
stateczny sposób udokumentowana faktami doświadczalnymi.

Rozwiązanie, mające charakter tymczasowy, polega na datowaniu różnych 
frakcji substancji organicznej wydzielonych z badanego poziomu glebowego 
i wnioskowaniu o jego wieku na podstawie uzyskanych dat radiowęglowych o- 
raz innych dostępnych informacji. Rozwiązanie takie wydaje się optymalne, 
gdyż w przeciwieństwie do rozwiązania Bkrajnego, polegającego na rezygna
cji z datowań, daje szansę uzyskania pewnych wskaźników chronologicznych, 
choć nie zawsze można się precyzyjnie wypowiedzieć na temat ich dokładno
ści.
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1.3. Trudności datowania torfów, gyt.1l 1 mułków

Nieco odmiennie niż w przypadku gleb przedstawia się sytuacja przy da
towaniu radiowęglowym próbek torfu, gytji i mułków organicznych. Trudno
ści typu 1 i 2 z p. 1.1 w zasadzie tu nie występują, Jeżeli Jednak uzy
skuje się różny wiek dla różnych frakcji, to wówczas interpretuje się to 
jako wynik zanieczyszczenia. Stosunkowo rzadko w przypadku torfu ograni
czeniem jest niska zawartość substancji organicznej w próbce, natomiast 
ograniczenie to występuje przy datowaniu mułków organicznychJi iłów.

Niebagatelnym ograniczeniem występującym przy datowaniu profili torfo
wych jest natomiast niewielka masa próbki. Jaka może być przekazana do 
datowania. Jest to ograniczenie typowo laboratoryjne, staje się ono szcze
gólnie istotne przy datowaniu profili pobieranych w postaci rdzeni za po
mocą sond o niewielkiej średnicy, zwłaszcza w przypadku próbek o dużym 
stopniu humifikacji.

2. BADANIA NAD DOKŁADNOŚCIĄ DATOWANIA GLEB

2.1. Założenia 1 metodyka badań
Istotnym kryterium przyjętym przy wyborze metodyki badań było kryte

rium prostoty laboratoryjnej i wynikająca stąd niska pracochłonność, wy
korzystanie typowych odczynników itp. Chronometria radiowęglowa w swej 
klasycznej postaci, stosowanej po dzień dzisiejszy przy datowaniu drewna 
czy węgli drzewnych posługuje się koncepcją preparatyki wstępnej sformu
łowaną przez de Vriesa w latach pięćdziesiątych. Koncepcja ta, określana 
skrótem AAA (Acid - Alkali - Acid), sprowadza się do sukcesywnego trakto
wania próbki roztworami HC1, NaOH i ponownie HC1. Jako nadającą się do 
datowania część próbki przyjmuje się w myśl tej koncepcji nierozpuszczal
ną pozostałość otrzymaną po wymienionych trzech etapach traktowania.

W omawianych w niniejszej pracy badaniach zastosowano schemat de Vrie- 
sa preparatyki wstępnej, przyjmując jako zasadę datowania co najmniej 
dwóch z czterech możliwych do uzyskania frakcji substancji organicznej gle
by. Stosując schemat de Triesa można wydzielić z próbki następujące frak
cje:
1. HC1 - SOL (kwasy fulwowe, frakcja PA),
2. NaOH - SOL (kwasy huminowe, frakcja HA),
3. RES (huminy),
4. ORG całość substancji organicznej gleby:

a) po usunięciu frakcji PA,
b) bez usuwania frakcji PA.

Różne frakcje mogą reprezentować różny rzeczywisty wiek zawartego w nich 
węgla, różnice wieku mogą jednak wynikać także z obecności zanieczyszczeń
węglem obcego pochodzenia. Różne jest przy tym podatność poszczególnych
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frakcji na zanieczyszczenia. Stąd też jako podstawowe kryterium poprawno
ści wieku radiowęglowego próbek gleby przyjęto zgodność dat uzyskanych 
dla różnych frakcji. Niezgodność dat różnych frakcji nie musi pociągać ko
nieczności ich odrzucenia, choć znacznie utrudnia ich interpretację.

Pomiarami wieku objęto szereg poziomów gleb kopalnych wytworzonych z 
piasków wydmowych, w tym 11 poziomów gleb autogenicznych z wydm w Troszy
nie (3 poziomy, Karczewski, Nowaczyk, 1978, Nowaczyk, Pazdur, 1982), Rab- 
sztynie k. Olkusza (6 poziomów, Nowaczyk et al, 1982), Grodzewie i Bu
dzyniu (po 1 poziomie) oraz 4 poziomy gleb semihydromorficznych i murszo- 
wych z wydmy w Pomorsku (Kowalkowski, 1977).

Otrzymane wartości wieku radiowęglowego poddawano analizie metodą naj
mniejszych kwadratów, dopasowując prostą o równaniu

Ty = a + b Tx (1 )

wyznaczając ponadto dla każdej serii par dat radiowęglowych współczynnik 
korelacji r oraz średni rozrzut punktów doświadczalnych względem pro
stej najmniejszych kwadratów, określony wzorem

a ; 2 > yi - a - b Txi)2 . (2)

2 .2 . Wyniki datowaś poziomów glebowych

Zależność między wiekiem kwasów huminowych (frakcja HA) a wiekiem hu- 
minów (frakcja RES) uzyskane na podstawie siedmiu próbek autogenicznych 
gleb kopalnych przedstawiona jest na rys. 1. Widoczna jest bardzo dobra 
zgodność dat, współczynnik korelacji r = 0,998, opisująca te wyniki pro
sta najmniejszych kwadratów dana jest równaniem:

Th a = 20 + 1.011 Th , (3)

a jej wykres jest praktycznie nieodróżnialny od przedstawionej na rysunku 
1 prostej "równych wieków", tj. prostej o równaniu Ty s Tx . Rozrzut punk
tów doświadczalnych względem prostej najmniejszych kwadratów wynosi s =:i 
80 lat. Jest to wartość zbliżona do typowych błędów laboratoryjnych po
miaru wieku.

Na rys. 2 przedstawiono należność między wiekiem uzyskanym dla cało
ści substancji organicznej gleby (frakcja ORG, bez ekstrakcji frakcji PA) 
a wiekiem frakcji HA dla 7 próbek gleb autogenicznych.
Równanie prostej opisującej wyniki ma postać:
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Rys. 1. Wiek kwasów huminowych Tg . w funkcji wieku huminów T„ dla gleb 
autogenicznych. Linia ciągła przedstawia "prostą równych wieków" o równa-

niu THA * TH

współczynnik korelacji r e 0.999, rozrzut punktów s = 85 lat. Zgodność 
dat obu frakcji jest bardzo dobra, widoczne jest systematyczne zaniżenie 
wieku frakcji ORG, powodowane obecnością znacznie młodBzych związków wcho
dzących w skład frakcji kwasów fulwowych.

Wiek frakcji kwasów fulwowych (PA) w funkcji wieku frakcji HA przed
stawiono na rys. 3. Widoczny Jest bardzo duży rozrzut wartości wieku frak
cji FA przy jednoczesnym średnim zaniżeniu tych dat względem dat frakcji 
HA. Równanie prostej najmniejszych kwadratów ma postać:

TFA “ 515 + 0,629 tHA' (5)

współczynnik korelacji r a 0.751, rozrzut punktów doświadczalnych s = 
315 lat znacznie przekracza średni laboratoryjny błąd pomiaru wieku.

Wyniki datowari poszczególnych frakcji gleb hydromorficznych z Pomor
ska nie wykazują wyraźnych prawidłowości. Jedyna prawidłowość, jakiej moż
na się doszukać, polega na tym, że daty frakcji HA są w większości próbek 
starsze niż daty pozostałych frakcji.
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[tys.lat B.P. ]

Rys. 2. Wiek całości substancji organicznej gleby T0R(J w funkcji wieku 
kwasów huminowych THA dla gleb autogenicznych. Linia ciągła przedstawia

prostą To r g =

2.3. Wnioski
Przedstawione wyniki prowadzą do wniosku, że możliwe jest dokładne da

towanie radiowęglowe autogenicznych gleb kopalnych wytworzonych z piasków 
wydmowych. Warunkiem uzyskania poprawnych dat jest pełne usunięcie korzon
ków roślin współczesnych oraz ekstrakcja kwasów fulwowych zawartych w 
próbce. Przeprowadzone pomiary wykazują, że przy datowaniu gleb z młod
szego holocenu wystarcza traktowanie wzbogaconej w substancję organiczną 
próbki 4% roztworem HC1 w temperaturze 80-100°C przez 1 godzinę lub w 
temperaturze pokojowej przez 24 godziny.
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Rys. 3. Wiek kwasów fulwowych Tp^ w funkcji wieku kwasów humlnowych Tha 
dla gleb autogenicznych i hydromorficznych. Linia ciągła przedstawia pro
stą równych wieków" Ty^ = Th a . linia przerywana - prostą najmniejszych

kwadratów o równaniu (5)

3. BADANIA DOKŁADNOŚĆI DATOWANIA TORRÓW GYTJI I MOLKÓW

3.1• Metodyka badać
W badaniach dokładności datowania trofów, gytji i mułków organicznych 

zastosowano podobną metodykę jak w przypadku gleb kopalnych. Po wstępnym 
traktowaniu próbki roztworem HC1 w celu rozłośenia zawartych w niej węgla 
nów i rozpuszczenia kwasów fulwowych stosowano traktowanie roztworem za
sady sodowej, uzyskując w ten sposób dwie frakcje - NaOH-SOL (kwasy huni- 
nowe) i KES, złożoną z nierozpuszczalnych makroszczątków roślinnych.

3.2. Wyniki

Wyniki otrzymane dla 15 próbek holoceńskich torfów, gytji i mułków 
przedstawiono na rys. 4. Niektóre z punktów doświadczalnych wykazują znacz
ne odstępstwa od zaznaczonej na rysunku "prostej równych wieków", jednak 
średnio daty układają się w przybliżeniu symetrycznie względem tej pro
stej .
Prosta najmniejszych kwadratów opisująca te wyniki ma postać:
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i jest praktycznie nieodróżnialna od przedstawionej na rysunku prostej 
Tr a * tr e s " Współczynnik korelacji wynosi r = 0.996, duży jest jednak 
rozrzut między datami frakcji HA i RES, wyoosząey s = 300 lat.

Ryś. 4. Wiek frakcji HA w funkcji wieku frakcji RES dla próbek holoceń- 
skich torfów gytji i mułków datowanych w Laboratorium gliwickim

Podobnej analizie statystycznej metodą najmniejszych kwadratów poddano 
zebrane z literatury (głównie z roczników czasopisma "Radiocarbon" za la
ta 1971-1960, a także z zestawień Shepparda et al, 1979) wyniki datowań 
frakcji HA i RES próbek torfów, gytji, mułków organicznych oraz innych 
próbek osadów organogenicznych nie posiadających sprecyzowanych określeń 
genetyczno-facjalnych. Ze względu na znacznie większą liczbę dostępnych 
danych analizę przeprowadzono oddzielnie w grupie próbek torfu, a oddziel
nie w grupie pozostałych próbek osadów organicznych.

Zestawienie 26 par dat dla próbek gytji i mułków przedstawia rys. 5. 
Równanie prostej najmniejszych kwadratów ma poBtać:

Tra * -35 4- 1 .001 T^s, (7)

współczynnik korelacji r * 0.991, średni rozrzut punktów doświadczalnych 
a x 370 lat. Analogiczne zestawienie obejmujące 68 par dat uzyskanych dla 
próbek torfu przedstawiono na rys. 6.



Dokładność datowania metodą 1*0.. 91

Rys. 5. Wiek frakcji HA w funkcji wieku frakcji KES dla zebranych z lite
ratury datowań próbek gytji, mułków 1 innych osadów organicznych

Równanie prostej najmniejszych kwadratów aproksymującej te wyniki ma po
stać:

THA “ 55 + 0.979 Tjjjg (8)

i Jest, podobnie Jak' dwa równania poprzednie, nieodróżnialne statystycz
nie od równania "prostej równych wieków" THA = Tj^g, zaznaczonej na ry
sunkach 4-6. Podobne jak w poprzednich dwóch zestawach dat są również 
wartości współczynnika korelacji i parametru s, wynoszące odpowiednio r = 
0.995 i 8 3 350 lat.

3.2. Wnioski
Jak widać we wszystkich trzech analizowanych grupach próbek wyniki są 

podobne, a właściwie pod względem statystycznym identyczne. Najistotniej
szą wspólną cechą jest widoczny na rysunkach oraz wynikający wyraźnie z 
wartości współczynników odpowiednich prostych najmniejszych kwadratów brak
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Rys. 6. Wiek frakcji HA w funkcji wieku frakcji RES dla próbek torfu 
datowanych w innych laboratoriach

systematycznego przesunięcia dat frakcji HA względem dat frakcji RES. 
Wniosek ten potwierdzony został dodatkowo wynikami testu Studenta, prze
prowadzonego dla każdej z grup próbek. Każda z trzech analizowanych grup 
próbek wykazuje ponadto nadmierny w stosunku do błędów laboratoryjnych 
rozrzut między datami frakcji HA i frakcji RES. Wielce charakterystycz
nym jest fakt otrzymania w każdej z grup próbek podobnych wartości para
metru s, nieznacznie przekraczających 300 lat.

A. Implikacje laboratoryjne
Uzyskane wyniki mają niebagatelne znaczenie dla praktyki datowania ra

diowęglowego jak również dla interpretacji chronologii radiowęglowej o- 
pierającej się na datowaniach osadów organogenicznych. Dowodzą one, że 
datowania próbek torfu, gytji, raułków organicznych i podobnych osadów mo
gą być - bez ryzyka popełnienia błędu systematycznego - wykonywane z po
minięciem pełnego procesu preparatyki wstępnej, przewidywanego w metodzie 
AAA, z zachowaniem jedynie wstępnego traktowania roztworem HC1. Przyjęcie 
takiego uproszczonego sposobu obróbki wstępnej próbek powoduje znaczne 
zmniejszenie pracochłonności datowania oraz - co jest znacznie bardziej
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istotne - redukuje do minimalnych rozmiarów straty występujące w procesie 
preparatyki wstępnej, polegające na odrzuceniu części rozpuszczalnej pod
czas traktowania roztworem zasady sodowej, które w przypadku silnie roz
łożonych torfów mogą sięgać 50 i więcej procent całości substancji orga
nicznej, a przy małej dostępnej do datowania wyjściowej masie próbki mogą 
niekiedy uniemożliwić przeprowadzenie pomiaru wieku w warunkach standar
dowych lub nawet w ogóle wykluczyć możliwość datowania.

B. Implikacje Interpretacyjne
Równie istotne wnioski wynikają dla teorii interpretacji datować ra

diowęglowych. Z faktu, iż w trzech analizowanych grupach dat, otrzymanych 
w różnych laboratoriach, przy zastosowaniu różnych technik pomiarowych i 
różniących się nieco sposobach wydzielania frakcji HA i RES,uzyskano zbli
żone wartości parametru s wynika, że wartość tego parametru jest odbiciem 
rzeczywistych cech badanych osadów, a nie tylko i wyłącznie wynikiem ku
mulowania się błędów laboratoryjnych. Ha całkowity obserwowany rozrzut 
wyników datować, określany parametrem 8, składają się dwa niezależne od 
siebie procesy: 1 ) błędy laboratoryjne, wywoływane głównie statystycznym 
charakterem procesu pomiaru radioaktywności próbek oraz 2) czynniki zew
nętrzne (geochemiczne, biochemiczne i inne) wywołujące zmienność koncen
tracji izotopu 14C w próbkach osadów organicznych. Z niezależności tych 
dwu zjawisk wynika, że

S 2  «  S 2l a b  +  S e z f  < 9 >

gdzie Slab jest miarą nieoznaczoności wprowadzanej w procesie pomiaru 
radioaktywności próbki, ześ Sext jest miarą nieoznaczoności wieku wywo
łanej czynnikami pozalaboratoryjnymi, która w pewnym sensie może być uwa
żana za obiektywne ograniczenie dokładności chronologii radiowęglowej o- 
partej na próbkach torfu, gytji, mułków i innych osadów organicznych. Z 
równania (9) wynika, że:

sext W s2 • ^ab* (10)

skąd przyjmując za S wartość 300 lat, zaś za typową wartość błę
du laboratoryjnego, wynoszącą 150 lat, otrzymuje się:

Sext ■ 260 lat.

Podana wartość Sext oznacza średniokwadratowy rozrzut różnic dat frak
cji HA i RES wyznaczony na podstawie populacji złożonej z ponad stu 
próbek. Można przyjąć, że rozrzut ten jest w przybliżeniu w równym stop
niu wywoływany nieoznaczonością wyjściowej koncentracji 1*C w każdej z
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datowanych frakcji. Przyjmując takie założenie otrzymuje się, że przy da
towaniu radiowęglowym próbek torfów, gytji i innych osadów organicznych 
graniczna dokładność oznaczenia wieku zbliżona jest do il30 lat, niezależ
nie od podawanej wraz z wiekiem konwencjonalnym wartości błędu laborato
ryjnego.
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TOHHDCTb OIIPSHEJIEKilH DO PAHHOyrjffiPQfty ABCOJUOTHOrO B03PACIA 0BPA3U0B 
HCKOnAEMHX HOHB, T0P4A H BOJIOTHHX OTJIOAEHHH

P e a x> u e

B cxaibe upeACTaBJieHO pe3yxbiaiH HccjieAosaHHfl tohhocxh AaxapoBaBBa so 
paAHoyraepoAy Hcxonaeuux nouB, top$ob, fexthh a opraaaaecaaz ajtespiixoB. B 
npoBeABHUKx accaeAOBaHaas Gtuia npaaeHeBa caaaa npocraa ifexoABxa xoxopaa 3a- 
Kjno'iaeTca b BUAeaeHaa as Aaxupyeaoro o6pa3ua (ppaxunA opraaaaecxoro Beaecisa 
corxacao ax paciBopaMocta b ropaaax pacisopax coaaaofi khcaoih a BaTpaeBoro 
oOBOBaaaa. JIoxyueHHue pe3yjtbiaxH CBHAexexbCiBymx o bo3moxhocth towhoto as- 
xapoBaBua aBioreHHHX acxonaeiiHX noHB o0pa3OBaHHtoc aa ocaoBaHaa nec-
kob, npaaeM ocoCeHHy» BaxHocib axb iohhocia onpeAeaeHaa BospacTa sxem ma- 
T6ABB06 yAaaeHae xopaeft coBpeueHHiix paoieHal! a noaaaa sxoipaxiuia $yabB0Bta 
xhcaox. OCBapyxeHHHe 3BaBHrejibHiie pacxoxAexaa paAHoyraepoAHHX Aax noayaae- 
Mboc Aaa pa3JiEHHUx $paxqaii H3BxeueHHHx as o6pa3UOB rBApouopgaaecxax nous a 
aexBaixa aerxiac 3axoHOMepHOCiea npaBOAai x BuBOAy, aio sth bobba aenparoAHH 
AJia onpeAeaeHaa B03pacxa no paAnoyrxepoAy. tCxamcxH'iecxiifi ana ah 3 pe3yxbia- 
tob AaTapoBaHaa $paxuHfl N aO H -SO L a R ES  o6pa3noB xop$a, raTiaa a A p y m  
opraaoreHBHX oiAoxesaa oSHapyacHBaei npaoyiciBae aaMeuaieABHHx cxyuaflHax 
pacxosAeaaa Aar sthx <tpaxnii8, npaaeu b HHxaxofi aa xpex paccMaxpaBaeaax ce- 
paft Aax ae oOHapyxeHo 3auetaxeAbBoro CMeoeHaa Aax $paxna8 NeO H -SO L no oibo- 
¡ueHHH x AaioM Ana (ppaxiiHH R E S . Hs npoBeAeHBoro aaajiH3a oaeAyex, hio cpeA- 
see saaaeHae HeonpeAexeHHOCXH Bospacxa, BH3BaHBofl BBesmauH $axxopaua, npn- 
OaasHxeAbBO paBHo ^130 xex.

THE ACCURACY 0? RADIOCARBON DATING OP FOSSIL SOILS 
PEAT AND GYTTJA

S u m m a r y

The article presents a summary of results of the studies on the accu
racy of radiocarbon dating of fossil soils, peats, gyttjas and organic sli
mes. The method used in this study is based on dating different fractions 
of organic matter separated from investigated samples according to their 
solubility in hot acid and alkali solutions. The results obtained prove 
the possibility of accurate dating of autogenic fossil soil horizons de
veloped on dune sands. Complete removal of rootlets and intensive ex
traction of fulvic acids is of crucial importance for accurate dating of 
soil samples. Large differences of radiocarbon ages obtained for diffe
rent fractions of hydromorphic soils and lack of marked regularity of the
se dates leads to the conclusion that such soils are unsuitable for da
ting. Statistical analysis of radiocarbon dates of NaOH-SOL and RES frac
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tions of peat, gyttja and organic slime samples reveals significant dif
ferences of the age of these fractions but no systematical shift of ra
diocarbon dates of KaOH-SOL fraction with respect to dates ofRES fraction 
was found in the analysed three sets of samples. On the basis of this ana
lysis the mean uncertainity of radiocarbon age determinations caused by 
extralaboratory factors was estimated to amount to about ¿130 years.


